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Êëåììû ñîîòâåòñòâóþò òðåáîâàíèÿì òåõíè÷åñêîãî ðåãëàìåíòà 
ÒÐ ÒÑ 004/2011.

Êëåììû ñòðîèòåëüíî-ìîíòàæíûå òèïà ÑÌÊ òîâàðíîãî çíàêà 

îäíîæèëüíûõ è ìíîãîæèëüíûõ ïðîâîäíèêîâ áåç èñïîëüçîâàíèÿ 
èíñòðóìåíòà â ýëåêòðè÷åñêèõ ñåòÿõ ïåðåìåííîãî è ïîñòîÿííîãî òîêà. 
Êëåììû, çà èñêëþ÷åíèåì ÑÌÊ 772 è ÑÌÊ 773, ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ 
ïîäêëþ÷åíèÿ ìåäíûõ ïðîâîäíèêîâ, êëåììû ÑÌÊ 772 è ÑÌÊ 773, 
ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ïîäêëþ÷åíèÿ ìåäíûõ è àëþìèíèåâûõ ïðîâîäíèêîâ.

Êëåììû ÑÌÊ 224, ÑÌÊ 222, ÑÌÊ 228 ÿâëÿþòñÿ ìíîãîðàçîâûìè. 
Êëåììû ÑÌÊ 772, 773 ÿâëÿþòñÿ îäíîðàçîâûìè.

Â îòâåðñòèÿ êëåìì ÑÌÊ 773-302, ÑÌÊ 773-304, ÑÌÊ 773-306 
è ÑÌÊ 773-308 ïîìåùåíà êâàðöå-âàçåëèíîâàÿ ïàñòà, óëó÷øàþùàÿ êîíòàêò 
è çàùèùàþùàÿ îò êîððîçèè.

ÊËÅÌÌÛ ÑÒÐÎÈÒÅËÜÍÎ-ÌÎÍÒÀÆÍÛÅ ÒÈÏÀ ÑÌÊ

Êðàòêîå ðóêîâîäñòâî ïî ýêñïëóàòàöèè

GENERICA (äàëåå êëåììû) ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ñîåäèíåíèÿ 

– òåìïåðàòóðà îêðóæàþùåé ñðåäû îò ìèíóñ 25 °Ñ äî ïëþñ 85 °Ñ 
(äëÿ êëåìì ÑÌÊ 222);

ÇÀÏÐÅÙÀÅÒÑß

Èñïîëüçîâàòü êëåììû ñ ïîâðåæäåíèÿìè êîðïóñà

– ñðåäíåå çíà÷åíèå îòíîñèòåëüíîé âëàæíîñòè íå áîëåå 90 % ïðè 
òåìïåðàòóðå 20 °Ñ.

Ìîíòàæ ñîåäèíåíèé ñ ïîìîùüþ êëåìì äîëæåí ïðîèçâîäèòü 
êâàëèôèöèðîâàííûé ïåðñîíàë â ñîîòâåòñòâèè ñ «Ïðàâèëàìè òåõíè÷åñêîé 
ýêñïëóàòàöèè ýëåêòðîóñòàíîâîê ïîòðåáèòåëåé» è «Ìåæîòðàñëåâûìè 
ïðàâèëàìè ïî îõðàíå òðóäà (ïðàâèëà áåçîïàñíîñòè) ïðè ýêñïëóàòàöèè 
ýëåêòðîóñòàíîâîê ïîòðåáèòåëåé», ïðîøåäøèé îáó÷åíèå ñ ïðèñâîåíèåì 
ãðóïïû ïî ýëåêòðîáåçîïàñíîñòè íå íèæå III äî 1000 Â.

Íîðìàëüíûå óñëîâèÿ ýêñïëóàòàöèè êëåìì:

Ïðîèçâîäèòü ìîíòàæ (äåìîíòàæ) ñîåäèíåíèé ïðîâîäíèêîâ, 
íàõîäÿùèõñÿ ïîä íàïðÿæåíèåì.

– òåìïåðàòóðà îêðóæàþùåé ñðåäû îò ìèíóñ 25 °Ñ äî ïëþñ 105 °Ñ 
(äëÿ êëåìì ÑÌÊ 224);

– òåìïåðàòóðà îêðóæàþùåé ñðåäû îò ìèíóñ 25 °Ñ äî ïëþñ 60 °Ñ 
(äëÿ êëåìì ÑÌÊ 772 è ÑÌÊ 773);

– òåìïåðàòóðà îêðóæàþùåé ñðåäû îò ìèíóñ 40 °Ñ äî ïëþñ 90 °Ñ 
(äëÿ êëåìì ÑÌÊ 228);
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Normal operating conditions of the terminals:

– Îòïóñòèòü âåðõíþþ êðûøêó êëåììû, âñòàâèòü ïðîâîäíèê â êðóãëîå 
îòâåðñòèå êëåììû åñëè ýòî íå áûëî ïðîâåäåíî çàðàíåå (òîëüêî äëÿ ÑÌÊ 224).

– Ïåðåâåñòè ñîîòâåòñòâóþùèé ðû÷àã êëåììû â âåðõíåå ïîëîæåíèå 
(òîëüêî äëÿ ÑÌÊ 222 è ÑÌÊ 228).

Äëÿ èçìåðåíèÿ íàïðÿæåíèÿ (ïîòåíöèàëà), ïðèñóòñòâóþùåãî íà êëåììå, 
èñïîëüçóåòñÿ ãíåçäî, îáîçíà÷åííîå íàäïèñüþ «Test».

– Ïåðåâåçòè ðû÷àã â íèæíåå ïîëîæåíèå (òîëüêî äëÿ ÑÌÊ 222 è ÑÌÊ 228).

Quartz-vaseline paste is placed in the holes of the SMK 773-302, SMK 773-
304, SMK 773-306 and SMK 773-308 terminals, which improves contact and 
protects against corrosion.

– ambient temperature from minus 25 °Ñ to plus 85 °Ñ (for terminals 
SMK 222);

– Äîñòàòü ïðîâîäíèê èç êëåììû.

Terminal blocks SMK type of GENERICA trademark (hereinafter - 

– Íàæàòü íà âåðõíþþ êðûøêó êëåììû, ñî ñòîðîíû êâàäðàòíîãî 
îòâåðñòèÿ (òîëüêî äëÿ ÑÌÊ 224).

conductors in AC and DC electrical networks without using tools. 
Terminals, except of SMK 772 and SMK 773, are designed for connecting copper 
conductors, terminals SMK 772 and SMK 773 are designed for connecting 
copper and aluminum conductors.

– Ïåðåâåçòè ðû÷àã â íèæíåå ïîëîæåíèå (òîëüêî äëÿ ÑÌÊ 222 è ÑÌÊ 228).

Terminals SMK 224, SMK 222, SMK 228 are reusable. Terminals SMK 772, 
773 are disposable.

Äåìîíòàæ êëåìì ñëåäóåò ïðîèçâîäèòü â ñëåäóþùåé 
ïîñëåäîâàòåëüíîñòè:

– Îòïóñòèòü âåðõíþþ êðûøêó êëåììû (òîëüêî äëÿ ÑÌÊ 224).

terminals) are designed to connect solid and stranded copper 

Ìîíòàæ êëåìì ñëåäóåò ïðîèçâîäèòü â ñëåäóþùåé ïîñëåäîâàòåëüíîñòè:
Êîíöû ïðîâîäíèêîâ, 

ïîäëåæàùèå ñîåäèíåíèþ, 
îñâîáîäèòü îò èçîëÿöèè íà äëèíó 
10 ìì.

– Ïåðåâåñòè 
ñîîòâåòñòâóþùèé ðû÷àã êëåììû 
â âåðõíåå ïîëîæåíèå (òîëüêî äëÿ 
ÑÌÊ 222 è ÑÌÊ 228). 

– Âñòàâèòü ïðîâîäíèê äî óïîðà â ñîîòâåòñòâóþùåå ãíåçäî êëåììû. 

– Íàæàòü íà âåðõíþþ êðûøêó 
êëåììû, ñî ñòîðîíû êâàäðàòíîãî 
îòâåðñòèÿ (òîëüêî äëÿ ÑÌÊ 224).

Рычаг

Корпус
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– Move the appropriate lever of 
the terminal to the upper position 
(only for SMK 222 and SMK 228). 

– Move the lever to the lower position (only for SMK 222 and SMK 228).

– ambient temperature from minus 25 °Ñ to plus 60 °Ñ (for terminals 
SMK 772 and SMK 773);

– Loosen the top cover of the terminal, insert the conductor into the round 
hole of the terminal if this has not been done before (only for SMK 224).

– ambient temperature from minus 25 °Ñ to plus 105 °Ñ (for terminals 
SMK 224);

The terminals should be mounted in the following sequence:

The terminals should be dismantled in the following sequence:

IT IS FORBIDDEN

– Move the appropriate lever of the terminal to the upper position (only for 
SMK 222 and SMK 228).

Use terminals with damaged casing.

– average relative humidity is not more than 90 % at 20 °Ñ.

To mount (dismantle) connections of live conductors.

– Press on the top cover of the 
terminal, from the side of the 
square hole (only for SMK 224).

– Insert the conductor up to 
the stop into the corresponding jack of the terminal. 

– ambient temperature from minus 40 °Ñ to plus 90 °Ñ (for terminals 
SMK 228);

Installation of connections with the help of terminals should be carried out by 
qualified personnel in accordance with the "Rules of technical operation of 
electrical installations of consumers" and " Interbranch rules on labor safety in 
operation of electricity generating equipment of consumers", trained with a group 
assignment of electrical safety not less than III up to 1000 V.

Ends of the conductors to be 
connected must be stripped of 
insulation for a length of 10 mm.

– Loosen the top cover of the terminal (only for SMK 224).
– Move the lever to the lower position (only for SMK 222 and SMK 228).

– Press on the top cover of the terminal, from the side of the square hole 
(only for SMK 224).

– Remove conductor from the terminal.

The voltage (potential) present on the terminal is measured at the jack 
marked "Test".

Lever

Casing
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Òåõíè÷åñêèå äàííûå / Technical data  

Òèïîèñïîëíåíèå / 
Version

Íîìè-
íàëüíûé 
òîê In*, 
À / Rated 
current 
In*, À  

Â / Rated 
voltage Ue, V

Íîìèíàëüíîå 
íàïðÿæåíèå Ue, 

Òèï ïðèñîåäèíÿåìûõ 
ïðîâîäíèêîâ / Type of 
connected conductors

Ñå÷åíèå 
ïðèñîåäèíÿåìûõ 

2ïðîâîäíèêîâ, ìì  / 
Cross section of 
attached 

2conductors, mm

Êîëè÷åñòâî 
ïðèñîåäèíÿåìûõ 
ïðîâîäíèêîâ / 
Number of 
connected 
conductors

ÑÌÊ 222-412 / 
SMK 222-412 

ÑÌÊ 222-413 / 
SMK 222-413

ÑÌÊ 222-414 / 
SMK 222-414

ÑÌÊ 222-415 / 
SMK 222-415  

32 AC 400
DC 220

Îäíîæèëüíûé ìåäíûé 
æåñòêèé / Single core 
copper rigid

0,08…4

ÑÌÊ 222-415 / 
SMK 222-415 – 5

ÑÌÊ 222-413 / 
SMK 222-413 – 3

ÑÌÊ 222-412 / 
SMK 222-412 – 2

ÑÌÊ 222-414 / 
SMK 222-414 – 4

Ìíîãîæèëüíûé ìåäíûé 
æåñòêèé / Stranded 
copper rigid

0,08…2,5

Ìíîãîæèëüíûé ìåäíûé 
ãèáêèé / Stranded 
copper flexible

0,08…2,5

ÑÌÊ 773-324 / 
SMK 773-324

ÑÌÊ 773-322 / 
SMK 773-322

ÑÌÊ 773-326 / 
SMK 773-326 

24 AC 400
DC 220

Îäíîæèëüíûé ìåäíûé 
æåñòêèé / Single core 
copper rigid

0,75…2,5

ÑÌÊ 773-326 / 
SMK 773-326 – 6
ÑÌÊ 773-328 / 
SMK 773-328 – 8

ÑÌÊ 773-306 / 
SMK 773-306 – 6

ÑÌÊ 773-302 / 
SMK 773-302 – 2

ÑÌÊ 773-324 / 
SMK 773-324 – 4

ÑÌÊ 773-304 / 
SMK 773-304 – 4

ÑÌÊ 773-308 / 
SMK 773-308 – 8

ÑÌÊ 773-322 / 
SMK 773-322 – 2

Îäíîæèëüíûé 
àëþìèíèåâûé / Single 
core aluminum

0,75…2,5

ÑÌÊ 773-302 / 
SMK 773-302 

ÑÌÊ 773-328 / 
SMK 773-328 

ÑÌÊ 773-306 / 
SMK 773-306 

ÑÌÊ 773-304 / 
SMK 773-304 

ÑÌÊ 773-308 / 
SMK 773-308

Ìíîãîæèëüíûé ìåäíûé 
æåñòêèé / Stranded 
copper rigid

1,5…2,5

ÑÌÊ 772-202 / 
SMK 772-202

ÑÌÊ 772-205 / 
SMK 772-205

ÑÌÊ 772-203 / 
SMK 772-203

ÑÌÊ 772-208 / 
SMK 772-208

ÑÌÊ 772-206 / 
SMK 772-206

ÑÌÊ 772-204 / 
SMK 772-204

24
DC 220
AC 450 Îäíîæèëüíûé ìåäíûé 

æåñòêèé / Single core 
copper rigid

0,5…2,5

ÑÌÊ 772-208 / 
SMK 772-208 – 7

ÑÌÊ 772-205 / 
SMK 772-205 – 5
ÑÌÊ 772-206 / 
SMK 772-206 – 6 

ÑÌÊ 772-202 / 
SMK 772-202 – 2
ÑÌÊ 772-203 / 
SMK 772-203 – 3
ÑÌÊ 772-204 / 
SMK 772-204 – 4

Îäíîæèëüíûé 
àëþìèíèåâûé / Single 
core aluminum

0,5…2,5



Ïðîäîëæåíèå òàáëèöû / Continuation of table

Òèïîèñïîëíåíèå / 
Version

À / Rated 
current 

Íîìè-
íàëüíûé 
òîê In*, 

In*, À  

Íîìèíàëüíîå 
íàïðÿæåíèå Ue, 
Â / Rated 
voltage Ue, V

Òèï ïðèñîåäèíÿåìûõ 
ïðîâîäíèêîâ / Type of 
connected conductors

Ñå÷åíèå 
ïðèñîåäèíÿåìûõ 

2ïðîâîäíèêîâ, ìì  / 
Cross section of 
attached 

2conductors, mm

Êîëè÷åñòâî 
ïðèñîåäèíÿåìûõ 
ïðîâîäíèêîâ / 
Number of 
connected 
conductors

ÑÌÊ 224-101 / 
SMK 224-101

24
DC 220
AC 400 Êðóãëîå îòâåðñòèå: 

îäíîæèëüíûé ìåäíûé 
æåñòêèé / Round hole: 
single core copper rigid

1,0…2,5 ÑÌÊ 224-101 / 
SMK 224-101 – 2

Êâàäðàòíîå îòâåðñòèå: 
âñå òèïû ìåäíûõ æèë / 
Square hole: all types of 
copper conductors

0,5…2,5

ÑÌÊ 224-112 / 
SMK 224-112

24 AC 400
DC 220

Êâàäðàòíîå îòâåðñòèå: 
âñå òèïû ìåäíûõ æèë / 
Square hole: all types of 
copper conductors

0,5…2,5 ÑÌÊ 224-112 / 
SMK 224-112 – 2

Êðóãëîå îòâåðñòèå: 
îäíîæèëüíûé ìåäíûé 
æåñòêèé / Round hole: 
single core copper rigid

1,0…2,5

ÑÌÊ 228-412 / 
SMK 228-412

ÑÌÊ 228-415 / 
SMK 228-415

ÑÌÊ 228-414 / 
SMK 228-414 - 4

ÑÌÊ 228-413 / 
SMK 228-413

ÑÌÊ 228-413 / 
SMK 228-413 - 3

ÑÌÊ 228-415 / 
SMK 228-415 - 5

ÑÌÊ 228-414 / 
SMK 228-414

32 AC 450
DC 220

Îäíîæèëüíûé ìåäíûé 
æåñòêèé / Single core 
copper rigid

0,2…4

ÑÌÊ 228-413 / 
SMK 228-413 – 3

ÑÌÊ 228-412 / 
SMK 228-412 – 2

ÑÌÊ 228-414 / 
SMK 228-414 – 4
ÑÌÊ 228-415 / 
SMK 228-415 – 5

Ìíîãîæèëüíûé ìåäíûé 
æåñòêèé / Stranded 
copper rigid

Ìíîãîæèëüíûé ìåäíûé 
ãèáêèé / Stranded 
copper flexible

* ÂÍÈÌÀÍÈÅ â ñëó÷àå ïîëíîé íàãðóçêè êëåìì íîìèíàëüíûì òîêîì, ñëåäóåò èñïîëüçîâàòü òîëüêî 
ìåäíûå ïðîâîäíèêè, ìàêñèìàëüíîãî ñå÷åíèÿ, óêàçàííîãî â ñòîëáöå "Äèàïàçîí ñå÷åíèé ïðèñîåäèíÿåìûõ 

2ïðîâîäíèêîâ, ìì ", â ñëó÷àå èñïîëüçîâàíèÿ äðóãèõ ïðîâîäíèêîâ, êëåììû íå áóäóò ïîâðåæäåíû, íî âîçìîæåí 
ïåðåãðåâ è ïîâðåæäåíèå ïðîâîäíèêà. Áîëåå ïîëíàÿ èíôîðìàöèÿ ïðèâåäåíà â ÏÓÝ ï. 1.3. / 

* ATTENTION in case of full load of the terminals with rated current, only copper conductors should be used, the 
maximum cross section indicated in the column "Cross section of attached conductors, mm2", if other conductors are 
used, the terminals will not be damaged, but overheating and damage to the conductor is possible. 

5
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Òåõíè÷åñêèå äàííûå (ïðîäîëæåíèå) / Technical data (continuation)

Íàèìåíîâàíèå ïîêàçàòåëÿ / Parameter denomination Çíà÷åíèå / Value

Ïðî÷íîñòü èçîëÿöèè, íå ìåíåå, Â / Insulation strength, 
not less than, V

2 500

 IP20

Ðåìîíòîïðèãîäíîñòü / Repairability Íåðåìîíòîïðèãîäíû / Non-repairable

    

Óòèëèçàöèÿ / Disposal Â ñîîòâåòñòâèè ñ òðåáîâàíèÿìè çàêîíîäàòåëüñòâà íà 
òåððèòîðèè ðåàëèçàöèè / In accordance with the 
requirements of the legislation in the territory of sale

Ñðîê ñëóæáû, ëåò, íå ìåíåå / Service life, years, not less 5

Ãàðàíòèéíûé ñðîê*, ëåò / Warranty*, years 1

* Ïðè óñëîâèè ñîáëþäåíèÿ ïîòðåáèòåëåì ïðàâèë ýêñïëóàòàöèè, òðàíñïîðòèðîâàíèÿ è õðàíåíèÿ. / Provided that 
the consumer observes the rules of operation, transportation and storage.

+20

90‒ 25

+85

Êîìïëåêòíîñòü / Completeness of set

Òèïîèñïîëíåíèå / Version Êîëè÷åñòâî â èíäèâèäóàëüíîé 
óïàêîâêå, øò. / Quantity in the 
individual packaging, pcs.

Êîëè÷åñòâî â ãðóïïîâîé óïàêîâêå, 
øò. (ýêç.) / Number in a group package, 
pcs. (copies)

ÑÌÊ 222-412 / SMK 222-412 50 100

ÑÌÊ 222-413 / SMK 222-413 50 100

ÑÌÊ 222-414 / SMK 222-414 – 50

ÑÌÊ 222-415 / SMK 222-415 50 50

ÑÌÊ 773-322 / SMK 773-322 – 100

ÑÌÊ 773-324 / SMK 773-324 – 100

ÑÌÊ 773-326 / SMK 773-326 – 100

ÑÌÊ 773-328 / SMK 773-328 – 50

ÑÌÊ 773-302 / SMK 773-302 – 100

ÑÌÊ 773-304 / SMK 773-304 – 100

ÑÌÊ 773-306 / SMK 773-306 – 100

ÑÌÊ 773-308 / SMK 773-308 – 50

ÑÌÊ 224-101 / SMK 224-101 – 100

ÑÌÊ 224-112 / SMK 224-112 – 100

ÑÌÊ 772-202 / SMK 772-202 – 200

ÑÌÊ 772-203 / SMK 772-203 – 200

ÑÌÊ 772-204 / SMK 772-204 – 100
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Ïðîäîëæåíèå òàáëèöû / Continuation of table

Òèïîèñïîëíåíèå / Version Êîëè÷åñòâî â èíäèâèäóàëüíîé 
óïàêîâêå, øò. / Quantity in the 
individual packaging, pcs. pcs. (copies)

øò. (ýêç.) / Number in a group package, 
Êîëè÷åñòâî â ãðóïïîâîé óïàêîâêå, 

ÑÌÊ 772-205 / SMK 772-205 – 100

ÑÌÊ 772-206 / SMK 772-206 – 100

ÑÌÊ 772-208 / SMK 772-208 – 100

ÑÌÊ 228-412 / SMK 228-412 – 100

ÑÌÊ 228-413 / SMK 228-413 – 100

ÑÌÊ 228-414 / SMK 228-414 – 50

ÑÌÊ 228-415 / SMK 228-415 – 50

Ãàáàðèòíûå ðàçìåðû ÑÌÊ 222 / Overall dimensions of SMK 222

ÑÌÊ 222-412 / SMK 222-412                                                    ÑÌÊ 222-413 / SMK 222-413

ÑÌÊ 222-414 / SMK 222-414                                                    ÑÌÊ 222-415 / SMK 222-415

1
4
,5

5

12,7

Ж4,2

21

2
2
,7

21
2
2
,7

21

2
2
,7

21

2
2
,7

Ж4,2

17,4

5

9,2

1
4
,6

1
4
,5Ж4

26,5

5

18,5

1
4
,5Ж4

21,5

5

13,5
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Ãàáàðèòíûå ðàçìåðû ÑÌÊ 773 / Overall dimensions of SMK 773

ÑÌÊ 773-302, ÑÌÊ 773-322 / 
SMK 773-302, SMK 773-322 

ÑÌÊ 773-306, ÑÌÊ 773-326 / 
SMK 773-306, SMK 773-326

ÑÌÊ 773-304, ÑÌÊ 773-324 / 
SMK 773-302, SMK 773-322

ÑÌÊ 773-308, ÑÌÊ 773-328 / 
SMK 773-308, SMK 773-328

1
9
,5

24,2

1
3
,6

5,5

4
,3

3,8

1
9
,5

18,7

1
3
,6

5,5

4
,3

3,8

1
9
,4

13,3

1
3
,4

5,5

4
,3

3,8

1
9
,4

9,2

1
3
,4

4
,3

3,8
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Ãàáàðèòíûå ðàçìåðû ÑÌÊ 772 / Overall dimensions of SMK 772

ÑÌÊ 772-202 / SMK 772-202

ÑÌÊ 772-204 / SMK 772-204

ÑÌÊ 772-203 / SMK 772-203

ÑÌÊ 772-205 / SMK 772-205

ÑÌÊ 772-206 / SMK 772-206 ÑÌÊ 772-208 / SMK 772-208

5
,7

9,9

16
,3

13,9

16
,3

5
,7

13,8

16
,3

11
,3

17,9

16
,3

5
,7

21,9
16
,3

5
,7

17,8

16
,3

11
,3



Ãàáàðèòíûå ðàçìåðû ÑÌÊ 224 / Overall dimensions of SMK 224

ÑÌÊ 224-101 / SMK 224-101 ÑÌÊ 224-112 / SMK 224-112

20,2

8,3

1
4
,1

20,2

9,8

1
4
,1

Ãàáàðèòíûå ðàçìåðû ÑÌÊ 224 / Overall dimensions of SMK 224

ÑÌÊ 228-414 / SMK 228-414 ÑÌÊ 228-415 / SMK 228-415

1
0
,3

13,5
18

1
0
,3

18
18,9

1
0
,3

18

24,3

1
0
,3

18

29,7

ÑÌÊ 228-412 / SMK 228-412 ÑÌÊ 228-413 / SMK 228-413

10

Fe
Èçäàíèå / Version 2
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